
 

 

 

 
 

OGRES  NOVADA  PAŠVALDĪBA 
Reģ.Nr.90000024455, Brīvības iela 33, Ogre, Ogres nov., LV-5001 

tālrunis 65071160, e-pasts: ogredome@ogresnovads.lv, www.ogresnovads.lv  

 

Ogres novada pašvaldības Komisijas derīgo izrakteņu ieguves ieceres atradnē 

“Jurģi”, Tīnūžu pag., Ogres nov., publiskās apspriešanas nodrošināšanai sēdes 

protokola izraksts 

Ogrē 

 

Nr.K.5-5/1 

 2021.gada 14.decembrī                                                                                         

 

Sēdi vada un protokolē: Benita Šteina – komisijas priekšsēdētaja, Ogres novada 

pašvaldības centrālās administrācijas Attīstības un 

plānošanas nodaļas telpiskā plānotāja 

Piedalās komisijas locekļi: Aiva Ormane – Ogres novada pašvaldības centrālās 

administrācijas “Ogres novada pašvaldība” darbības risku 

vadītāja 

 Sandra Pudāne – Ogres novada Būvvaldes ainavu 

arhitekte 

 

1. Par derīgo izrakteņu ieguves ieceres atradnē “Jurģi”, Tīnūžu pag., Ogres nov., publiskās 

apspriešanas rezultātiem 

Pamatojoties uz Ogres novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) centrālās 

administrācijas darba grupas publiskās apspriešanas procedūras derīgo izrakteņu ieguvei 

atradnē “Jurģi”, Tīnūžu pag., Ogres nov., nodrošināšanai 2021.gada 21.septembra lēmumu 

Nr.1. laika periodā no 2021.gada 16.oktobra līdz 2021.gada 13.novembrim norisinājās derīgo 

izrakteņu ieguves ieceres dolomīta atradnē „Jurģi”, kas atrodas nekustamā īpašuma “Jurģi”, 

Tīnūžu pag., Ogres nov., kadastra Nr. 74940050011 sastāvā esošajā zemes vienībā ar kadastra 

apzīmējumu 74940050197 derīgo izrakteņu ieguves limita laukumā saskaņā ar Valsts vides 

dienesta zemes dzīļu izmantošanas licenci Nr.CS21ZD0123 (turpmāk – Paredzētā darbība) 

publiskā apspriešana. 

Saskaņā ar Pašvaldības 2021.gada 23.septembra iekšējo noteikumu Nr.52/2021 “Ogres 

novada pašvaldības Derīgo izrakteņu ieguves publiskās apspriešanas komisijas nolikums” 

5.1.2.punktu Pašvaldības Derīgo izrakteņu ieceres publiskās apspriešanas komisija (turpmāk – 

Komisija) pieņem lēmumu par publiskās apspriešanas rezultātiem mēneša laikā pēc publiskās 

apspriešanas beigām, ja nepieciešams, nosakot prasības derīgo izrakteņu ieguvei.  

Komisija, izvērtējot Paredzētās darbības publiskās apspriešanas laikā saņemtos 

iesniegumus, publiskās apspriešanas sanāksmes laikā izteiktos viedokļus,   



balsojot: PAR – 3 balsis, PRET – nav, ATTURAS – nav, 

nolemj izvirzīt Paredzētajai darbībai šādus nosacījumus:  

1. Saskaņā ar SIA “Īpašumi EG” Paredzētās darbības ietekmes uz vidi sākotnējā izvērtējuma 

ietvaros Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālajai vides pārvaldei sniegto informāciju 

(turpmāk – Informācija par Paredzēto darbību) depresijas piltuves aprēķini tiks veikti tehniskā 

projekta izstrādes laikā. Saskaņā ar Paredzētās darbības publiskās apspriešanas ietvaros 

iedzīvotāju pausto, derīgo izrakteņu atradnes “Kadiķu pļava” ietekmes areālā konstatēta 

gruntsūdens līmeņa samazināšanās, tādējādi pastāv risks, ka Paredzētā darbība veicinās 

depresijas piltuves paplašināšanos. Ņemot vērā minēto, derīgo izrakteņu ieguves projekta 

izstrādes ietvaros jāveic depresijas piltuves aprēķini ne tikai Paredzētās darbības ietekmes 

teritorijā, bet arī izrakteņu atradnes „Kadiķu pļavas” ietekmes areālā (summārā depresijas 

piltuve) izstrādājot attiecīgo kartogrāfisko materiālu, nosakot potenciālās ietekmes zonā esošās 

viensētas.  

Derīgo izrakteņu ieguves projekta ietvaros izstrādāt Paredzētas darbības potenciālas ietekmes 

uz pazemes ūdeņiem monitoringa sistēmu, paredzot pazemes ūdens režīma novērošanas tīklu 

un regulārus novērojumus, rīcību riska iestāšanās gadījumā. Nepieciešamības gadījumā katram 

ietekmes zonā esošam īpašumam jānodrošina (par Paredzētās darbības īstenotāja līdzekļiem) 

lokālā ūdensapgādes sistēma/dziļurbumi vai ūdens attīrīšanas iekārtu uzstādīšana esošajiem 

urbumiem, operatīva dzeramā ūdens piegāde, vai jāparedz citi kompensējošie mehānismi (līdz 

lokālās ūdensapgādes/dziļurbumu izveidei). Jāparedz komunikācijas ar skarto īpašumu 

īpašnieku modelis. Izvērtēt ilgstoša sausuma perioda riskus.  

Ņemot vērā derīgo izrakteņu atradnes “Kadiķu pļava” tiešo tuvumu un iespējamām paliekošām 

un summāram ietekmēm arī pēc derīgo izrakteņu ieguves darbu pārtraukšanas, šajā punktā 

minētās prasības attiecināmas arī uz derīgo izrakteņu atradnes “Kadiķu pļava” ietekmes areālā 

(nosakāms derīgo izrakteņu ieguves projektā) esošajiem īpašumiem.  

2. Veikt novadītā ūdens regulāru testēšanu un attīrīšanu. Jā atsūknētā ūdens novadīšanai tiek 

paredzēts izmantot koplietošanas meliorācijas sistēmu, derīgo izrakteņu izstrādes projektā 

paredzēt: 

2.1. koplietošanas meliorācijas sistēmas inventarizāciju; 

2.2. paredzēt enerģijas dzēšanas un sedimentācijas daļu; 

2.3. koplietošanas meliorācijas sistēmas pārbūvi, tās izmērus, tai skaitā nogāžu 

nostiprinājumus, pielāgojot hidroloģiskajam un hidrauliskajiem parametriem, kas atbilstoši 

atradnes ūdeņu novadīšanai; 

2.4. veikt regulāru koplietošanas meliorācijas sistēmas uzturēšanu. 

3. Paredzēto darbību, t. sk. derīgo izrakteņu transportēšanu, veikt tikai darba dienās plkst. 

08:00-17:00 (atbilstoši Informācijai par Paredzēto darbību).   

4. Saskaņā ar Informāciju par Paredzēto darbību Paredzētajai darbībai netika veikta trokšņa 

modelēšana, bet, pamatojoties uz derīgo izrakteņu atradnei “Kadiķu pļava” veiktajiem trokšņa 

mērījumiem izteikts nepamatots secinājums, ka ārpus Paredzētās darbības teritorijas radītais 

trokšņa līmenis nepārsniegs Ministru kabineta 2014.gada 7.janvāra noteikumos Nr.16 “Trokšņa 

novērtēšanas un pārvaldības kārtība” noteiktās trokšņa robežvērtības. Ņemot vērā darbības 

apjoma, reljefa, izmantojamās tehnikas u.c. trokšņa līmeni un izplatīšanos noteicošo faktoru 

atšķirības, derīgo izrakteņu atradnes “Kadiķu pļavas” īstenojamās darbības trokšņa mērījumu 



rezultātu attiecinājums uz Paredzēto darbību nav pamatots. Ņemot vērā minēto, Pašvaldība 

pieprasa veikt Paredzētās darbības trokšņa modelēšanu un īstenot trokšņa mazināšanas 

pasākumus, t.sk. pa perimetru izveidot apzaļumoto aizsargvalni (arī gadījumā, ja trokšņa 

robežvērtības netiks pārsniegtas), tā optimālo augstumu un izvietojumu nosakot trokšņa 

modelēšanas ietvaros.  

5. Nolūkā mazināt Paredzētās darbības negatīvo ietekmi uz ainavu, kā arī putekļu izplatīšanos, 

Paredzētās darbības teritorija pa perimetru ekranējama ar koku un krūmu apstādījumu joslu, 

izvēloties funkcijai atbilstošās sugas (nav pieļaujama papele).  

6. Ņemot vērā Ikšķiles novada pašvaldības 2021.gada 27. janvāra saistošo noteikumu 

Nr.2/2021 “Ikšķiles novada teritorijas plānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumi un grafiskā daļa” Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu1 144.punktu, 

noslēgt līgumu ar Pašvaldību par derīgo izrakteņu transportēšanai paredzēto pašvaldības 

autoceļu Vaidas-Kalnāji, Kalnstariņi-Drīzuļi un Vaidas-Lauri posmu uzturēšanas un 

atjaunošanas kārtību, kā arī risinājumiem derīgo izrakteņu transportēšanas negatīvās ietekmes 

mazināšanai uz tuvumā esošo dzīvojamo un publisko apbūvi.   

7. Ņemot vērā VSIA “Latvijas Valsts ceļi” 2021.gada 13. novembrī Pašvaldībai nosūtītajā 

vēstulē (Nr.4.3.4/18943) (reģistrēta Pašvaldībā 2021.gada 15.novembrī ar Nr.2-4.1/4769) 

izvirzītās prasībās, noslēgt līgumu ar VSIA “Latvijas Valsts ceļi” par transportēšanai paredzētā 

Valsts vietējā autoceļa V966 posma ekspluatāciju, uzturēšanu. Ieteicamais risinājums – noslēgt 

līgumu par infrastruktūras objekta pārbūvi, lai būtu iespējams īstenot posma pārbūvi, izbūvējot 

asfalta segumu un veicot uzturēšanas darbus. 

8. Ņemot vērā Ministru kabineta 2008.gada 7.jūlija noteikumu Nr.505 “Noteikumi par 

pašvaldību, komersantu un māju ceļu pievienošanu valsts autoceļiem” 13. punkta prasības, 

pirms Paredzētas darbības uzsākšanas ir jābūt izbūvētam pievienojumam Valsts vietējam 

autoceļam V966 atbilstoši detālplānojuma “Jurģi”2 risinājumiem. 

9. Pirms derīgo izrakteņu ieguves projekta saskaņošanas ar Valsts vides dienestu lūdzam to 

iesniegt Pašvaldībā.  

 

 

Komisijas priekšsēdētāja:  

Ogres novada pašvaldības centrālās administrācijas  

Attīstības un plānošanas nodaļas telpiskā plānotāja                                             Benita Šteina 

 

Komisijas locekļi: 

Ogres novada pašvaldības centrālās administrācijas  

“Ogres novada pašvaldība” darbības risku vadītāja                                             Aiva Ormane 

 

Ogres novada būvvaldes ainavu arhitekte                                                            Sandra Pudāne  

 

 

 
1 https://ikskile.lv/sites/default/files/inline-

files/Teritorijas_izmantosanas_un_apbuves_noteikumi_2.1redakcija_0.pdf  
2 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_16651  

https://ikskile.lv/sites/default/files/inline-files/Teritorijas_izmantosanas_un_apbuves_noteikumi_2.1redakcija_0.pdf
https://ikskile.lv/sites/default/files/inline-files/Teritorijas_izmantosanas_un_apbuves_noteikumi_2.1redakcija_0.pdf
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_16651

